
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: ATTO D’INTESA TRA L’ ASL VCO E IL CONSER VCO S.P.A. DI 
VERBANIA PER L’ EFFETTUAZIONE DI N 1 PERCORSO DI ATTIVAZIONE 
SOCIALE SOSTENIBILE A SUPPORTO DELLE FASCE DEBOLI (P.A.S.S.)



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: SERD

L'estensore dell'atto: Murgia Daniela
Il Responsabile del procedimento: Crosa Lenz Chiara
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE STRUTTURA SOC SER.D.

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale Piemonte 22-2521 del 30 novembre 
2015 e la DGR 26 – 7181 del 6 luglio 2018  ,  con oggetto: “ Disposizioni per 
l’approvazione di percorsi di attivazione sociale sostenibile (P.A.S.S.) a supporto delle fasce 
deboli;

PRESO ATTO che con le suddette DGR la Regione Piemonte ha approvato il documento 
inerente la attivazione dei percorsi di cui al precedente capoverso come da allegato A) al 
provvedimento stesso;

DEFINITO che il citato allegato A) all’articolo 6 prevede : “ i soggetti attuatori 
sottoscrivono appositi atti d’intesa con i soggetti pubblici o privati, di cui all’articolo 
precedente, disposti ad ospitare l’utente inserito nel percorso di attivazione sociale 
sostenibile…..., all’atto d’intesa  deve essere allegato un progetto individuale di attivazione 
sociale, redatto dal Servizio Sociale/Sanitario pubblico competente che ha in carico il 
beneficiario….” ;

RITENUTO di procedere in merito all’attivazione dei percorsi di cui alla DGR n 22-2521 
del 30 novembre 2015 e DGR 26-7181 del 6 luglio 2018 instaurando apposito atto di 
intesa  con il Conser VCO Verbania (NO) in piazza della Vittoria 11  P.IVA 00481240034, 
come da disciplinare allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
composto da n. 6 fogli , e tenuto conto della disponibilità manifestata dalla società stessa 
acquisita con ns. nota protocollo n. 62752/25 del 19/09/25;

PRECISATO CHE l’ atto di intesa in trattazione riguarderà l’attivazione di n. 1 progetto, 
allegato B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale,  composto da n 4 fogli 
che non si allegano a tutela della privacy del paziente;

PRECISATO ALTRESI’ che il Conser VCO rientra tra i soggetti di cui all’articolo 5 allegato 
A) alla suddetta DGR  n 22-2521 del 30 novembre 2015;

VISTA la  nota prot. 55613/24 del 30/08/24 con la quale è stata acquisita una donazione 
di € 1.300,00 a favore del Ser.D ASL VCO , derivante da una raccolta fondi in memoria di 
Armandina Lunghi, infermiera del Ser.D, deceduta prematuramente in data 23 marzo 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

2024, al fine di dedicarla a progetti di riabilitazione dei pazienti in carico;

APPURATO che  la legge 8 novembre 2000 n 238 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali” ed in particolare l’art.1 il quale, ai commi 1 
e 3, stabilisce che la Repubblica assicura un sistema integrato di interventi e di servizi alle 
persone e alle famiglie, organizzato, tra l’altro, secondo principi di sussidiarietà, in grado di 
eliminare o ridurre le condizioni di disagio individuale e familiare derivanti da 
inadeguatezza di reddito,difficoltà sociali e condizioni di non autonomia;

DATO ATTO che gli oneri derivanti dall’adozione del presente atto vengono stimati per 
l’anno 2025 pari a € 500 con  imputazione al conto n 3101081 aut. n 61 sub 1 e del 
bilancio Esercizio 2025 budget fondi vincolati SerD e per € 250,00 al conto n 3101081 aut. 
n 8 sub 4  del bilancio Esercizio 2025 budget SerD, per un totale di € 750,00;

INDIVIDUATO ai sensi dell’ articolo 4.6 del regolamento aziendale approvato con 
deliberazione n 290 del 12/05/2017 il Direttore della SOC SerD quale soggetto deputato 
alla sottoscrizione dell’ atto di intesa per delega del Direttore Generale 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, 
l’atto di intesa con il ConSer VCO Verbania  avente sede legale a Verbania (VB) in VIA 
Olanda 55  P.IVA 01945190039, come da disciplinare allegato A) alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale, redatto secondo lo schema ex DGR 
22 – 2521 del 30/11/2015 e DGR 26-7181 del 6 luglio 2018 e composto da n. 6 fogli, per l’ 
effettuazione di n 1 progetto di attivazione sociale  sostenibile, di cui alle citate DGR;

2) Di dare atto che l’atto di intesa  in trattazione riguarderà l’attivazione di n. 1 progetto, 
allegato B) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale composto    da 
n 4 fogli che non si allega a tutela della privacy del paziente;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

3) Di precisare che l’intesa sopra citata avrà decorrenza dal 01/10/2025 con validità di 
anni uno relativamente al progetto di riferimento e/o eventuali proroghe;

4) Di precisare inoltre che, nel rispetto del monte ore complessivo di impegno previsto per 
ciascun progetto, l’articolazione oraria giornaliera e/o settimanale potrà subire variazioni 
secondo necessità e/o motivate esigenze;

5) Di dare atto che gli oneri derivanti dall’adozione del presente atto vengono stimati per 
l’anno 2025 pari a € 500 con  imputazione al conto n 3101081 aut. N 61 sub 1 e del 
bilancio Esercizio 2025 budget fondi vincolati SerD e per € 250,00 al conto n 3101081 aut. 
n 8 sub 4  del bilancio Esercizio 2025 budget SerD, per un totale di € 750,00;

6) Di individuare ai sensi dell’ articolo 4.6 del regolamento aziendale approvato con 
deliberazione n 290 del 12/05/2017 il Direttore della SOC SerD quale soggetto deputato 
alla sottoscrizione dell’atto di intesa per delega del Direttore Generale;

7) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14 della L.R. n. 10 del 24/1/1995 e 
s.m.i.

           Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



XCO
A.S.L. V.C.O.
Azienda Sanitaria Localе

del Verbano Cusio Ossola

ALLEGATO A

ATTO DI INTESA

ATTIVAZIONE DI PERCORSI DI ATTIVAZIONE SOCIALE SOSTENIBILE A

SUPPORTO DELLE FASCE DEBOLI (P.A.S.S.)

TRA

Soggetto Attuatore

Ragione/denominazione sociale AZIENDA SANITARIA LOCALE DEL VERBANO CUSIO

OSSOLA (DI SEGUITO DENOMINATA ASL VCO)

Indirizzo VIA MAZZINI 117

Comune OMEGNA Provincia (VB.) CAP...28887

Codice fiscale/Partita I.V.A.:00634880033

Rappresentato ai fini della convenzione da: DOTT.SSA CHIARA CROSA LENZ nata a

ORNAVASSO il 25/12/1958

In qualità di DIRETTORE SER.D

E

Soggetto ospitante

Ragione/denominazione sociale: CONSERVCO S.p.A.

Sede prevalente di attività: VERBANIA

Indirizzo: VIA OLANDA, 55

Comune: VERBANIA

Codice fiscale: 93024180031

Partita I.V.A.: 01945190039

Rappresentato da: MARCHIONI MARCO nato a OMEGNA il 28/01/1973

In qualità di: AMMINISTRATORE UNICO

1 di 6



CO
A.S.L. V.C.O.
Azienda Sanitaria Locale

del Verbano Cusio Ossola

PREMESSO CHЕ

La Regione Piemonte, con D.G.R. n. 26-7181 del 6 luglio 2018, ha previsto la necessità

di sottoscrivere un atto d' intesa tra il soggetto attuatore e il soggetto ospitante allo

scopo di definire i parametri dei Percorsi di Attivazione Sociale Sostenibile, da ora
definiti P.A.S.S..

II soggetto attuatore dichiara sotto la propria responsabilità di essere abilitato a
promuovere P.A.S.S. in Regione Piemonte in quanto rientrante nella fattispecie prevista
dalla D.G.R. 26-7181 del 6 luglio 2018 di cui all'allegato A, art 4.

Il soggetto ospitante dichiara sotto la propria responsabilità che i soggetti fruitori dei
P.A.S.S. non saranno impiegati per sostituire lavoratori assenti con diritto alla

conservazione del posto di lavoro;

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

Art. 1 Disposizioni generali

II P.A.S.S. è un intervento di natura educativa con valenza socio-assistenziale/sanitario

volto all'inserimento sociale di soggetti fragili o in stato di bisogno, attraverso la

promozione dell'autonomia personale e la valorizzazione delle capacità dell'assistito,

all'inclusione sociale, attraverso lo svolgimento di attività in contesti di vita quotidiana o
in ambienti di servizio collocati anche in contesti lavorativi.

Art. 2 Ambito di applicazione e destinatari

II P.A.S.S., attivato nell'ambito del presente atto d'intesa, è disciplinato dalla normativa

regionale approvata con D.G.R. 22-2521 del 30/11/2015 e DGR n. 26-7181 del 6 luglio
2018 che regolamenta i percorsi a favore di persone in carico ad un servizio pubblico

competente, non inseribili in percorsi previsti dalle D.G.R. 74-5911 del 3/6/2013, D.G.R.
42-7397 del 7/4/2014 e DGR 85-6277 del 22/12/2017, che si trovino nell'impossibilità
di svolgere attività produttive economicamente rilevanti e per i quali non è possibile
avviare un percorso finalizzato all'inserimento lavorativo ai sensi della normativa

vigente, ma dimostrino una disponibilità relazionale che consenta loro un inserimento
nella vita sociale attiva, anche in un ambiente di lavoro.

Art. 3 Beneficiari dei P.A.S.S.

I beneficiari della misura devono essere utenti in carico ai servizi pubblici sociali e/o

sanitari istituzionalmente competenti così come individuati all'art. 2 della Legge. n.

2 di 6









Firmato digitalmente da:
Marchioni Marco

 

Firmato il 24/09/2025 14:33
Seriale Certificato: 4515113
Valido dal 13/05/2025 al 13/05/2028
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


		2025-10-14T07:32:34+0000
	Chiara Crosa Lenz




